СОВЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 апреля 2003 г. N 99-п

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕЛИГИОВЕДЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРИ СОВЕТЕ АДМИНИСТРАЦИИ КРАЯ

(в ред. Постановления Совета администрации края

от 09.02.2007 N 31-п)

Во исполнение Федерального закона "О свободе совести и о религиозных объединениях", в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 1998 года N 565 "О порядке проведения государственной религиоведческой экспертизы", руководствуясь статьей 68 Устава Красноярского края, постановляю:

1. Образовать экспертный совет по проведению государственной религиоведческой экспертизы при Совете администрации края.

2. Утвердить Положение об экспертном совете по проведению государственной религиоведческой экспертизы при Совете администрации края (приложение 1).

3. Утвердить состав экспертного совета по проведению государственной религиоведческой экспертизы при Совете администрации края (приложение 2).

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на первого заместителя Губернатора края В.Ю. Кузубова.

(п. 4 в ред. Постановления Совета администрации края от 09.02.2007 N 31-п)

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете "Красноярский рабочий".

Губернатор края -

Председатель Совета

администрации края

А.Г.ХЛОПОНИН

Приложение 1

к Постановлению

Совета администрации края

от 9 апреля 2003 г. N 99-п

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕЛИГИОВЕДЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИ СОВЕТЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАЯ

(в ред. Постановления Совета администрации края

от 09.02.2007 N 31-п)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Экспертный совет по проведению государственной религиоведческой экспертизы при Совете администрации края (далее - Совет) является специально образованным коллегиальным органом, созданным для проведения, в случае возникновения необходимости, исследований религиозных объединений и проверки достоверности сведений относительно основ их вероучения и соответствующей ему практики.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами государственной власти края, органами местного самоуправления, с организациями всех форм собственности.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "О свободе совести и о религиозных объединениях", Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 1998 г. N 565 "О порядке проведения государственной религиоведческой экспертизы", а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

Основными задачами Совета являются:

определение религиозного характера объединения на основании представленных учредительных документов;

проверка и оценка достоверности сведений, содержащихся в представленных религиозным объединением материалах, относительно основ его вероучения и соответствующей ему практики;

разъяснения иных возникающих при государственной регистрации религиозных организаций вопросов, требующих экспертной оценки;

подготовка и внесение в установленном порядке предложений по взаимодействию органов государственной власти с религиозными объединениями;

подготовка заключений относительно деятельности религиозных объединений, действующих на территориях края, по запросам регистрирующих органов субъектов Российской Федерации, иных органов государственной власти.

3. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

В целях реализации своих задач Совет имеет право:

запрашивать у государственных, общественных и иных организаций (объединений) и их должностных лиц необходимые для проведения экспертизы сведения, документы, материалы и информацию;

заслушивать на заседаниях должностных лиц органов государственной власти по вопросам, связанным с деятельностью религиозных объединений;

образовывать экспертные комиссии, привлекать специалистов для проведения экспертиз, социологических исследований и других мероприятий, направленных на всестороннее изучение деятельности религиозных объединений.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. Руководителем Совета является председатель Совета.

4.2. Состав Совета и его председатель определяются Советом администрации края и формируются из представителей органов государственной власти, специалистов в области религиоведения и государственно-церковных отношений. В качестве консультантов к работе Совета могут привлекаться специалисты, не являющиеся его членами, а также представители религиозных объединений.

4.3. Председатель Совета определяет порядок работы Совета в соответствии с настоящим Положением, а также исполнительного секретаря Совета, в обязанности которого входит ведение делопроизводства Совета, организационные вопросы, связанные с деятельностью Совета.

4.4. Совет полномочен решать вопросы, если на заседании присутствует не менее половины его членов.

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета.

4.6. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

4.7. Запрос о проведении экспертизы направляется в Совет регистрирующим органом с приложением копий документов, предусмотренных статьей 11 Федерального закона "О свободе совести и о религиозных объединениях", представляемых религиозной организацией для государственной регистрации.

В своем запросе регистрирующий орган должен обосновать необходимость проведения экспертизы, а также определить вопросы, требующие экспертной оценки. В случае, если запрос регистрирующего органа не основан на Законе, он не подлежит рассмотрению, о чем Совет уведомляет регистрирующий орган.

4.8. Запросы регистрирующего органа, поступившие на экспертизу документы, иные материалы, используемые при ее проведении, учитываются в установленном порядке. Датой представления документов является дата их фактического поступления в Совет.

4.9. Экспертиза производится в течение 3 месяцев с даты поступления запроса в Совет. В случае обоснованной необходимости срок проведения экспертизы может быть продлен на месяц с уведомлением об этом регистрирующего органа.

4.10. Экспертные заключения по поручению председателя Совета или исполнительного секретаря Совета готовятся членами Совета и выносятся на рассмотрение Совета.

4.11. Рассмотрение запроса регистрирующего органа, касающегося конкретной религиозной организации, производится, как правило, в присутствии ее полномочного представителя, заблаговременно приглашаемого на соответствующее заседание Совета. В случае неявки представителя религиозной организации на заседание Совета экспертное заключение может быть принято в его отсутствие.

4.12. По результатам проведения экспертизы Совет своим решением утверждает экспертное заключение, содержащее обоснованные выводы в отношении возможности (невозможности) признания организации в качестве религиозной, а также достоверности сведений относительно основ ее вероучения и соответствующей ему практики.

4.13. Совет подотчетен в своей работе Совету администрации края. По итогам проведения государственной религиоведческой экспертизы председатель Совета направляет Губернатору края - Председателю Совета администрации края и регистрирующему органу, обратившемуся с запросом, отчет о проделанной работе, содержащий экспертное заключение с приложением копий материалов, использованных при проведении экспертизы, и протокола соответствующего заседания Совета.

4.14. Обеспечение деятельности Совета осуществляет управление общественных связей Совета администрации края.

(п. 4.14 в ред. Постановления Совета администрации края от 09.02.2007 N 31-п)

Приложение 2

к Постановлению

Совета администрации края

от 9 апреля 2003 г. N 99-п

СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕЛИГИОВЕДЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРИ СОВЕТЕ АДМИНИСТРАЦИИ КРАЯ

(в ред. Постановления Совета администрации края

от 09.02.2007 N 31-п)

    Васильев                 - начальник управления   общественных

    Евгений Яковлевич          связей Совета администрации  края -

                               помощник      Губернатора     края,

                               председатель экспертного совета

    Рафиков                  - начальник    отдела    по     делам

    Рашит Гиззатович           национальностей      и      религий

                               управления   общественных    связей

                               Совета администрации края, кандидат

                               исторических    наук,     секретарь

                               экспертного совета

                   члены экспертного совета:

    Бажан                    - профессор     кафедры     философии

    Татьяна Алексеевна         Сибирского юридического   института

                               МВД, доктор   философских наук  (по

                               согласованию)

    Вагина                   - начальник     отдела       контроля

    Татьяна Валерьевна         некоммерческих          организаций

                               Управления              Федеральной

                               регистрационной     службы       по

                               Красноярскому       краю        (по

                               согласованию)

    Григорьева               - заведующая кафедрой  религиоведения

    Людмила Ильинична          Красноярского      государственного

                               педагогического   университета  им.

                               В.П. Астафьева, доктор  философских

                               наук (по согласованию)

    Денисов                  - советник Губернатора края

    Марк Геннадьевич

    Доброновская             - ведущий     специалист    архивного

    Анна Павловна              агентства             администрации

                               Красноярского края

    Дроздов                  - ректор                Красноярского

    Николай Иванович           государственного    педагогического

                               университета   им.  В.П. Астафьева,

                               профессор, доктор исторических наук

                               (по согласованию)

    Клешко                   - председатель  постоянной   комиссии

    Алексей Михайлович         Законодательного           Собрания

                               Красноярского          края      по

                               государственному     строительству,

                               местному  самоуправлению и развитию

                               институтов  гражданского   общества

                               (по согласованию)

    Кутумова                 - главный врач Красноярского краевого

    Ольга Юрьевна              Центра   медицинской   профилактики

                               агентства      здравоохранения    и

                               лекарственного          обеспечения

                               администрации   Красноярского  края

                               (по согласованию)

    Черепова                 - главный специалист  отдела программ

    Любовь Ивановна            и  стандартов  общего   образования

                               агентства образования администрации

                               Красноярского края.

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в издании

"Красноярский рабочий", N 53, 15.04.2003.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим документам.

Примечание к документу

Изменения, внесенные Постановлением Совета администрации Красноярского края от 09.02.2007 N 31-п, вступили в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

Название документа

Постановление Совета администрации Красноярского края от 09.04.2003 N 99-п

(ред. от 09.02.2007)

"Об образовании экспертного совета по проведению государственной религиоведческой экспертизы при Совете администрации края"

(вместе с "Положением об экспертном совете по проведению государственной религиоведческой экспертизы при Совете администрации края")